Foggra
DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 388 DEL 18/12/2024

OGGETTO: D.G.R. n°545/2017 — Patto per la Puglia (FSC 2014-2020) — Settore Prioritario
Infrastrutture: D.G.R. n°® 2386/2018 — Bacino Torrente Candelaro — Sistemazione del
torrente Candelaro in agro di San Marco in Lamis, San Severo e Apricena.
Approvazione progetto lavori supplementari e affidamento lavori e Nuovo Quadro

Economico di Concessione. Rettifica della Determinazione Presidenziale n. 165 del
20/06/2023.

IL PRESIDENTE
Premesso che:

- la Regione Puglia, con delibera della propria giunta n. 2386/2018 ha approvato il Programma
Regionale degli Interventi per 1’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa idrica” da
realizzare a cura dei Consorzi di Bonifica a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e
Coesione 2014 — 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020 — Delibera CIPE n. 25/2016);

- la Regione Puglia, con D.D.S. n. 404/705 del 24/12/2018, ha individuato il Consorzio per la
Bonifica della Capitanata come soggetto beneficiario del programma regionale citato ed ha
ammesso a finanziamento n.16 interventi tra cui ricade anche il progetto “Sistemazione del

torrente Candelaro in agro di San Marco in Lamis, San Severo e Apricena.”, per I’importo
complessivo di €. 2.300.000,00;

- la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto a redigere il progetto esecutivo dell'intervento,
dell'importo complessivo di €. 2.300.000,00, il cui quadro economico, ¢ stato cosi articolato:
A LAVORI
A.1 Importo totale dei lavori €. 1.565.206,74

A.2 Oneri della sicurezza compresi nei prezzi di stima €. 24.249,01

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Imprevisti c 155.666,77

B.2 Spese generali (15% di A.1) €. 234.781,01
dicui €. 31.304,13 (2% di A.1) per accantonamento art. 113 D.Igs. 50/2016

B.3 Iva (22% di A.1) €. 344.345.48

Totale somme a disposizione

™

734.793,26
Totale Intervento €. 2.300.000,00

- Con Determinazione Presidenziale n. 99 del 7/04/2022, 1’esecuzione dei lavori ¢ stata affidata
all'impresa “Fratelli Di Carlo S.r.1.”, con sede in via Bucci n. 9 Lucera (FG) 71036, con il ribasso



del 22,17% e quindi per I’importo netto di 1.218.200,41, compresi oneri della sicurezza, oltre
IVA;

a seguito dell’aggiudicazione il quadro economico ¢ stato rimodulato e approvato dal Consorzio
con Determinazione Presidenziale n. 227 del 07/07/2022, ratificata dal Consiglio di
Amministrazione n. 177 del 21/07/2022, ed inviato alla Regione Puglia che con Atto
Dirigenziale n. 186 del 29/11/2022 ne ha preso atto rimodulandolo come segue:

A LAVORI A CORPO
' A.1 Importo dei lavori a base d'asta inclusivi di oneri della €. 1.565.206,74
sicurezza
Sommano Lavori | €. 1.565.206,74
A.2 A detrarre ribasso d’asta del 22,17% sui lavori (A.1) €. 347.006,33
Importo contrattuale (A.1-A.2) € 1.218.200.41
Totale Lavori al netto del Ribasso €. 1.218.200,41
AT
B SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Rivalsa I.LV.A. 22% di AT €. 268.004,09
B.2 Imprevisti 10% di AT €. 121.820,04
B.3 Rivalsa I.V.A. 22% di B.2 (al netto del ribasso) €. 26.800,41
B.4 Spese Generali da rendicontare pari al 13% di AT €. 203.476,88
B.5 Spese Generali art. 113 D.Lgs 50/16 (incentivi) pari al 2% | €. 31.304,13
di AT
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione = €. 651.405,55
BT
Totale Complessivo dell’opera €. 1.869.605,96
Economie €. 430.394,04
Importo concessione di cui D.D.S. n. 404/705 del 24/12/2018 €.  2.300.000,00

successivamente all’affidamento dei lavori principali il Consorzio, avendo accertato la
necessita di eseguire ulteriori interventi di pulizia e risagomatura del torrente Candelaro nelle
tratte a monte ed a valle dell'intervento in corso di esecuzione per migliorare le condizioni di
deflusso dell'alveo, con nota n. 2290 del 1/02/2023, ha chiesto alla Regione Puglia
I’autorizzazione all’impiego delle somme ancora disponibili nel quadro economico (imprevisti
ed economie di gara);

la Regione Puglia, con note n. 1601 del 9/02/2023 acquisita al protocollo consortile n. 3117
del 13/02/2023 e n. 2930 del 14/03/2023, acquisita al protocollo consortile n. 5824 del
14/03/2023, ha autorizzato 1’impiego delle economie rivenienti dal quadro economico post
gara per la realizzazione dei lavori supplementari;

il Consorzio con lettera protocollo n. 12744 del 29/05/2023 ha chiesto la disponibilita
all'impresa Di Carlo S.r.l. ad effettuare gli ulteriori lavori alle medesime condizioni di cui al
contratto n. 14121 del 17/05/2022;

I'Impresa Di Carlo S.r.l. con nota del 29/05/2023 acquisita al protocollo consortile n. 13066
del 31/05/2023 ha confermato la disponibilita ad eseguire gli ulteriori lavori alle stesse
condizioni del contratto principale;



- il Consorzio pertanto ha provveduto a redigere un Progetto per l'esecuzione dei lavori
supplementari per un importo lordo di €. 487.732,34, al netto del ribasso d'asta del 22,17%
paria €.379.602,08;

- con Determinazione Presidenziale n. 165 del 20/06/2023, ratificata dal Consiglio di
Amministrazione n. 163 del 10/08/2023, ¢ stato approvato il progetto dei lavori supplementari
e l'affidamento degli stessi con il nuovo Quadro economico di concessione come di seguito
riportato:

A LAVORI A CORPO

A.1 Importo dei lavori principali a base d'asta inclusivi di oneri = €. 1.565.206,74
della sicurezza

A.2 A detrarre ribasso d’asta del 22,17% sui lavori (A.1) €. 347.006,33
Importo netto contrattuale lavori principali (A.1-A.2) €. 1.218.200,41

A.3 Importo dei lavori supplementari a base d'asta inclusivi di
oneri della

sicurezza €. 487.732,34
A.4 A detrarre ribasso d’asta del 22,17% sui lavori (A.3) €. 108.130,26
Importo netto contrattuale lavori principali (A.3-A.4) €. 379.602,08
Importo totale netto contrattuale lavori €. 1.597.802,49

AT

B SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Rivalsa I.LV.A. 22% di AT €. 351.516,55
B.2 Imprevisti €. 35.032,87
B.3 Rivalsa .LV.A. 22% di B.2 €. 7.707,23
B.4 Spese Generali da rendicontare pari al 13% di (A.1+A.3) €. 266.882,08
B.5 Spese Generali art. 113 D.Lgs 50/16 (incentivi) pari al 2% €. 41.058,78
di (A.1+A.3)

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €. 702.197,51

BT

Totale Complessivo dell'opera €. 2.300.000,00
Importo Concessione di cui D.D.S. n. 404/705 del 24/12/2018 €. 2.300.000,00

- nel provvedimento richiamato ¢ stato erroneamente indicata, quale motivazione per la
modifica contrattuale, la circostanza di cui all'art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.
50/2016 in luogo della lettera a) del medesimo articolo;

- preso atto dell'attestazione del RUP prot. n. 25555 del 15/11/2024, in base alla quale le
modifiche contrattuali apportate rientrano nella circostanza di cui al D. Lgs. n. 50/2016 art.
106 comma 1 lettera a) in quanto previste nel bando di gara e nel C.S.A. all'art. 31;

Ritenuto, pertanto, di adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, in ragione della
necessita di completare i lavori prima dell’inizio della prossima stagione estiva;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,



DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, di rettificare la determinazione n. 165 del 20/06/2023, ratificata dal
Consiglio di Amministrazione n. 163 del 10/08/2023, precisando che la modifica del contratto
n. 14121 del 17/05/2022 ¢ stata effettuata ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n.
50/2016.

La presente determinazione, adottata a termini di urgenza, per i motivi di cui in premessa, sara
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sara pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 19/12/2024.

IL SEGRETARIO

(avv. Fabio Rubino)



